

Pregão IFSul nº – Câmpus Camaquã

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS LUCRO REAL

Nº do processo:	
Licitação nº:	
Dia:	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)	
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)
B	Município/UF
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo
D	Número de meses de execução contratual
	Camaquã/RS STICC/RS - RS002380/2026 12
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO	

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Eletricista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7156-15
3	Salário Normativo da Categoria Profissional - para a jornada de 44 h/sem	R\$ 2.488,20
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Eletricista
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1/6/2026

Módulo 1: Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário-Base (valor para somente 1 Eletricista - 44h/semanais)		2.488,20
B	Adicional de Periculosidade	30,00%	746,46
		Total	3.234,66

Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário Obrigatória a cotação de 8,33% sobre o valor do Módulo 1 – Composição da Remuneração, conforme Anexo XII da IN 5/17	8,33% 269,45
B	Adicional de Férias Obrigatória a cotação de 3,025% sobre o valor do Módulo 1 – Composição da Remuneração, conforme Anexo XII da IN 5/17 (Férias + Adicional = 9,075% + 3,025% = 12,10%)	3,025% 97,85
	Total	367,30
C	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 2.1	129,66
	Total	496,96

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	646,93
B	Salário Educação	2,50%	80,87
C	RAT x FAP	RAT = 3% FAP = 0,5000	1,5000% 48,52
D	SESC ou SESI	1,50%	48,52
E	SENAC ou SENAI	1,00%	32,35
F	SEBRAE	0,60%	19,41
G	INCRA	0,20%	6,47
H	FGTS	8,00%	258,77
	Total	35,3000%	1.141,84

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte Cálculo do valor: [(2xVTx22) – (6%xSB)]	26,71
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços: Decreto nº 045, de 15 de março de 2019	R\$ 4,00 176,00
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:	2,00
	A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens	22
B	Auxílio-Refeição/Alimentação Cálculo do valor = [(22xVA)x(1-0,19)]	344,28
	B.1) Valor do auxílio-alimentação (clausula 10 da CCT 2026):	R\$ 19,32 -
	B.2) Quantidade de dias do mês de recebimento de auxílio-alimentação	22
C	Seguro contra riscos de acidente de trabalho	7,81

D	Plano de Benefício Social Familiar		0,00
Total			554,80
Quadro-Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1		13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	496,96
2.2		GPS, FGTS e outras contribuições	1141,84
2.3		Benefícios Mensais e Diários	554,80
Total			2193,60
Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado Aviso-prévio indenizado Cálculo do valor = {Rem/12 + 13º/12=(Rem/12)/12 + Férias/12=(Rem/12)/12 + (1/3xFérias)/12=1/3x[(Rem/12)/12]} x (30/30=1) x 5% de rotatividade anual - Os reflexos de 13º, F e 1/3F são referentes a 1 mês de APInd - Na prorrogação, poderão ser considerados 3 dias conforme Lei nº 12.506/2011, dependendo da análise do nº de ocorrências deste evento no período		16,13
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		1,29
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado Obrigatória a cotação de 0,24% sobre o valor do Módulo 1 – Composição da Remuneração, conforme Anexo XII da IN Seges nº 5/2017 (0,19% + 3,81% = 4,0%) - (Lei 13.932, de 11 de dezembro de 2019)	0,19%	6,15
D	Aviso Prévio Trabalhado (negociar extinção/redução na 1ª prorrogação) Cálculo do valor= [(Rem/30)x7]/12 meses do contratox90% dos empregados - ao final do contrato		56,61
E	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado		19,98
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado Obrigatória a cotação de 4,76% sobre o valor do Módulo 1 – Composição da Remuneração, conforme Anexo XII da IN Seges nº 5/2017 (3,81% +0,19% = 4,0%) - (Lei 13.932, de 11 de dezembro de 2019)	3,81%	123,24
Total			223,40
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Base de cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente (substituto): BCCPA = Rem + 13º + Férias + 1/3Férias			3.895,51
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Férias	9,075%	293,55
B	Ausências Legais	Cálculo do valor = [(BCCPA/30)x2,96dias]/12	32,03
C	Licença-Paternidade	Cálculo do valor = {[[(BCCPA/30)x5dias]/12}x1,5%	0,81
D	Ausência por acidente de trabalho	Cálculo do valor = {[[(BCCPA/30)x15dias]/12}x0,78%	1,27
E	Afastamento Maternidade	Cálculo do valor = {[[(Rem+1/3Rem)/12]x(4/12)}x2%	2,40
F	(Outros) Ausência por doença	Cálculo do valor = [(BCCPA/30)x5dias]/12	54,10
Total			384,16
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1		135,61
Total			519,77
Submódulo 4.2 – Intrajornada			
4.2	Intrajornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00
Total			0,00
B	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.2		0,00
Total			0,00
Quadro-Resumo do Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		519,77
4.2	Intrajornada		0,00
Total			519,77
Módulo 5 – Insumos Diversos			
5	Insumos diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		113,73
B	EPI's		63,62
C	Equipamentos		0,00
D	Outros (especificar)		0,00
Total			177,34
Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos			
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos	Percentual (%)	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS		-	6.348,77
A	Custos Indiretos	3,00%	190,46
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO		-	6.539,23
B	Lucro	6,79%	444,01
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS		-	6.983,24
C	Tributos	-	-
	C.1 Tributos Federais (especificar)	-	-

	a) Cofins (depende do regime de tributação - utilizada a hipótese de Lucro Real)	5,79%	446,97
	b) PIS (depende do regime de tributação - utilizada a hipótese de Lucro Real)	1,25%	96,50
	c) IRPJ	-	-
	d) CSLL	-	-
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)	-	-
	C.3 Tributos Municipais (especificar):	-	-
	a) ISS (Lei Ordinária 471/2003 - Prefeitura Municipal de Camaquã/RS)	2,50%	192,99
	Total		1.370,93

Percentual Total e Valor Total de Tributos		9,54%	736,46
Cálculo dos Tributos	Base de Cálculo para os Tributos		
	= (-----) x Aliquota do Tributo		
	1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)		

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	3.234,66
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	2.193,60
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	223,40
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	519,77
E	Módulo 5 - Insumo Diversos	177,34
Subtotal (A + B + C + D + E)		6.348,77
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos	1.370,93
Valor Total por Empregado		7.719,70

QUANTIDADE DE PESSOAL ALOCADO NA EXECUÇÃO CONTRATUAL (item 6.2.e do Anexo VII da IN nº 5/2017)

Tipo de Mão de Obra	Quantidade de Pessoal
Eletricista	1

OBS.: de acordo com o entendimento do TCU no Acórdão nº 1.186/2017 - Plenário, a Administração "deve estabelecer na minuta do contrato que a parcela mensal a título de aviso prévio trabalhado será no percentual máximo de 1,94% no primeiro ano, e, em caso de prorrogação do contrato, o percentual máximo dessa parcela será de 0,194% a cada ano de prorrogação, a ser incluído por ocasião da formulação do aditivo da prorrogação do contrato, conforme a Lei 12.506/2011" (Enunciado do Boletim de Jurisprudência nº 176/2017)

Pregão IFSul nº – Câmpus Camaquã
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - LUCRO REAL

Nº do processo:

Licitação nº:

Dia:

EPI's	Unidade	Quantidade Anual	Valor Unitário	Custo Anual
ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, MATERIAL ARMAÇÃO POLICARBONATO, MATERIAL LENTE POLICARBONATO, TIPO LENTE ANTIEMBASSANTE E ANTICHAMA, MODELO LENTES ACOPLÁVEIS AO ROSTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CORDÃO ELÁSTICO PARA FIXAÇÃO NA CABEÇA	Peça	4	R\$ 5,46	R\$ 21,84
LUA INDUSTRIAL, MATERIAL RASPA DE COURO, REVESTIMENTO INTERNO SEM FORRO, TAMANHO ÚNICO, TAMANHO CANO CURTO	par	4	R\$ 12,07	R\$ 48,28
LUA BORRACHA, MATERIAL BORRACHA NITRÍLICA, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANATÔMICA, ESPESSURA 0,56 MM, TIPO PROTEÇÃO PRODUTOS QUÍMICOS	par	6	R\$ 7,79	R\$ 46,74
CAPA DE CHUVA, TIPO MORCEGO, COR AMARELA, CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO (PVC FORRADO), REVESTIDO EM PVC EM UMA DAS FACES, COM FECHAMENTO COM BOTÕES PLÁSTICOS DE PRESSÃO	peça	2	R\$ 19,00	R\$ 38,00
CAPACETE SEGURANÇA, MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO ABA BONÉ, TIPO COPA COM ESTRIAS E CASCO RÍGIDO, COR BRANCA, APLICAÇÃO GRUPO DE SALVAMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, SUSPENSÃO COM CARNEIRA AJUSTÁVEL	peça	2	R\$ 23,26	R\$ 46,52
BOTA DE BORRACHA PVC IMPERMEÁVEL CANO LONGO, COR PRETA	par	2	R\$ 54,00	R\$ 108,00
RESPIRADOR, MATERIAL TERMOPLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ADAPTADOR, TIPO SEMIFACIAL	peça	2	R\$ 75,75	R\$ 151,50
LUA PROTEÇÃO, MATERIAL NYLON COM POLIURETANO, TAMANHO CANO CURTO, TIPO 5 DEDOS, AMBIDESTRA, APLICAÇÃO SERVIÇOS GERAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEMCOSTURA, LISA, ELÁSTICO NO PUNHO	par	24	R\$ 8,80	R\$ 211,20
ABAFADOR RUÍDO AURICULAR, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, COR PRETA, FORMATO CONCHA OVAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÍVEL DE REDUÇÃO RUÍDO NRR 23 DB E NRRSF 18 DB	peça	2	R\$ 25,74	R\$ 51,48
Abafador de ruído tipo plug, em silicone ou similar, com cordão e valores médios de atenuação acústica de 17 dB (NRRsf), nas altas frequências, de acordo com a Norma ANSI 12.6/1997.	par	24	R\$ 1,66	R\$ 39,84
CUSTO ANUAL DOS EPI's PARA 1 POSTO ELETRICISTA				R\$ 763,40
CUSTO MENSAL EPI's PARA 1 POSTO ELETRICISTA				R\$ 63,62

UNIFORMES	Unidade	Quantidade Anual	Valor Unitário	Custo Anual
Bota segurança, material: couro, material sola: borracha antiderrapante, cor: preta, biqueira de aço, sem cadarço	par	4	R\$ 54,00	R\$ 216,00
Calça de uniforme (tipo brim)	peça	4	R\$ 49,19	R\$ 196,76
Camiseta de manga curta com logotipo e nome da contratada	peça	10	R\$ 26,00	R\$ 260,00
Camiseta de manga longa com logotipo e nome da contratada	peça	6	R\$ 23,00	R\$ 138,00
Moletom firme com logotipo e nome da contratada	peça	4	R\$ 55,99	R\$ 223,96
Jaqueta, forrada com elástico nos punhos e firme com logotipo e nome da contratada	peça	2	R\$ 165,00	R\$ 330,00
CUSTO ANUAL DOS UNIFORMES PARA 1 POSTO ELETRICISTA				R\$ 1.364,72
CUSTO MENSAL DOS UNIFORMES PARA 1 POSTO ELETRICISTA				R\$ 113,73

QUADRO RESUMO	CUSTO ANUAL	CUSTO MENSAL	Custo Mensal por Funcionário
---------------	-------------	--------------	------------------------------

EPI's	R\$ 763,40	R\$ 63,62	R\$ 63,62
UNIFORMES	R\$ 1.364,72	R\$ 113,73	R\$ 113,73
TOTAIS	R\$ 2.128,12	R\$ 177,34	R\$ 177,34

Quantidade da mão de obra alocada na prestação dos serviços	1
---	---

OBS.: Pesquisa de preços realizado no Painel de preços do Governo Federal pelo site: <http://paineldeprecos.planejamento.gov.br/>

Pregão IFSul nº – Câmpus Camaquã PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS LUCRO REAL							
Nº do processo:							
Licitação nº:							
Dia:							
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)							
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)						
B	Município/UF				Camaquã/RS		
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo				STICC/RS - RS003096/2025		
D	Número de meses de execução contratual				12		
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS							
	Tipo de serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)	
I	Eletricista	R\$ 7.719,70	1	R\$ 7.719,70	1	R\$ 7.719,70	
Valor Mensal dos Serviços					R\$ 7.719,70		
QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA							
A	Valor mensal do serviço					R\$ 7.719,70	
B	Número de meses do Contrato					12	
C	Valor Global do Proposta (Valor mensal do serviço x nº de meses do contrato).					R\$ 92.636,44	



AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL - Regime de Tributação: Lucro Real

Pregão IFSul nº – Câmpus Camaquã
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do processo:

Licitação nº:

Dia:

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Camaquã/RS
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	RS002380/2026
D	Número de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de Manutenção Predial
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143 - 10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional - para a jornada de 44 h/sem	R\$ 2.107,60
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de manutenção predial
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1/6/2026

Módulo 1: Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário-Base (valor para somente 1 auxiliar de manutenção predial - 44h/semanais)		2.107,60
B	Adicional de Insalubridade	20,00%	421,52
Total			2.529,12

Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário Obrigatória a cotação de 8,33% sobre o valor do Módulo 1 – Composição da Remuneração, conforme Anexo XII da IN 5/17	8,33% 210,68
B	Adicional de Férias Obrigatória a cotação de 3,025% sobre o valor do Módulo 1 – Composição da Remuneração, conforme Anexo XII da IN 5/17 (Férias + Adicional = 9,075% + 3,025% = 12,10%)	3,025% 76,51
Total		287,19
C	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 2.1	102,96
Total		390,15

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	505,82
B	Salário Educação	2,50%	63,23
C	RAT x FAP	2,0514%	51,88
D	SESC ou Sesi	1,50%	37,94
E	SENAC ou SENAI	1,00%	25,29
F	SEBRAE	0,60%	15,17
G	INCRA	0,20%	5,06
H	FGTS	8,00%	202,33
Total		35,8514%	906,72

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte Cálculo do valor: [(2xVTx22) – (6%xSB)]	49,54
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços: Decreto nº 045, de 15 de março de 2019	R\$ 4,00
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:	2,00
	A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens	22
B	Auxílio-Refeição/Alimentação Causula 10ª	425,00
	Participação do Empregado 20%	- 85,00
	Auxílio-Refeição/Alimentação Causula 10ª Férias	28,33
C	Seguro contra riscos de acidente de trabalho	7,81

D	Plano de Benefício Social Familiar			
Total				425,68
Quadro-Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			Valor (R\$)
2.1		13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		390,15
2.2		GPS, FGTS e outras contribuições		906,72
2.3		Benefícios Mensais e Diários		425,68
Total				1722,55
Módulo 3 - Provisão para Rescisão				
3	Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado Aviso-prévio indenizado Cálculo do valor = {Rem/12 + 13º/12=(Rem/12)/12 + Férias/12=(Rem/12)/12 + (1/3xFérias)/12=1/3x{(Rem/12)/12}} x (30/30=1) x 1% de rotatividade anual - Os reflexos de 13º, F e 1/3F são referentes a 1 mês de APInd - Na prorrogação, poderão ser considerados 3 dias conforme Lei nº 12.506/2011, dependendo da análise do nº de ocorrências deste evento no período			2,52
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,20
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado Obrigatória a cotação de 0,24% sobre o valor do Módulo 1 – Composição da Remuneração, conforme Anexo XII da IN Seges nº 5/2017 (0,19% + 3,81% = 4,0%) - (Lei 13.932, de 11 de dezembro de 2019)		0,19%	4,81
D	Aviso Prévio Trabalhado			

a) Cofins (depende do regime de tributação - utilizada a hipótese de Lucro Real)	5,79%	346,22
b) PIS (depende do regime de tributação - utilizada a hipótese de Lucro Real)	1,25%	74,75
c) IRPJ	-	-
d) CSLL	-	-
C.2 Tributos Estaduais (especificar)	-	-
C.3 Tributos Municipais (especificar):	-	-
a) ISS (Lei Ordinária 471/2003 - Prefeitura Municipal de Camaquã/RS)	2,50%	149,49
Total		1.061,92

Percentual Total e Valor Total de Tributos		9,54%	570,46
Cálculo dos Tributos	Base de Cálculo para os Tributos		
	= (-----) x Alíquota do Tributo		
	1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)		

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.529,12
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.722,55
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	164,02
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	324,70
E	Módulo 5 - Insumo Diversos	177,34
Subtotal (A + B + C + D + E)		4.917,74
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos	1.061,92
Valor Total por Empregado		5.979,66

QUANTIDADE DE PESSOAL ALOCADO NA EXECUÇÃO CONTRATUAL (item 6.2.e do Anexo VII da IN nº 5/2017)

Tipo de Mão de Obra	Quantidade de Pessoal
Auxiliar de Manutenção Predial	2

OBS.: de acordo com o entendimento do TCU no Acórdão nº 1.186/2017 - Plenário, a Administração "deve estabelecer na minuta do contrato que a parcela mensal a título de aviso prévio trabalhado será no percentual máximo de 1,94% no primeiro ano, e, em caso de prorrogação do contrato, o percentual máximo dessa parcela será de 0,194% a cada ano de prorrogação, a ser incluído por ocasião da formulação do aditivo da prorrogação do contrato, conforme a Lei 12.506/2011" (Enunciado do Boletim de Jurisprudência nº 176/2017)

AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL - Regime de Tributação: Lucro Real

Pregão nº – CÂMPUS CAMAQUÃ
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do processo:

Licitação nº:

Licitação nº:

Dia:

EPI's	Unidade	Quantidade Anual	Valor Unitário	Custo Anual
ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, MATERIAL ARMAÇÃO POLICARBONATO, MATERIAL LENTE POLICARBONATO, TIPO LENTE ANTIEMBASSANTE E ANTICHAMA, MODELO LENTES ACOPLÁVEIS AO ROSTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CORDÃO ELÁSTICO PARA FIXAÇÃO NA CABEÇA	Peça	4	R\$ 5,46	R\$ 21,84
LUVA INDUSTRIAL, MATERIAL RASPA DE COURO, REVESTIMENTO INTERNO SEM FORRO, TAMANHO ÚNICO, TAMANHO CANO CURTO	par	4	R\$ 12,07	R\$ 48,28
LUVA BORRACHA, MATERIAL BORRACHA NITRILICA, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANATÔMICA, ESPESSURA 0,56 MM, TIPO PROTEÇÃO PRODUTOS QUÍMICOS	par	6	R\$ 7,79	R\$ 46,74
CAPA DE CHUVA, TIPO MORCEGO, COR AMARELA, CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO (PVC FORRADO), REVESTIDO EM PVC EM UMA DAS FACES, COM FECHAMENTO COM BOTÕES PLÁSTICOS DE PRESSÃO	peça	2	R\$ 19,00	R\$ 38,00
CAPACETE SEGURANÇA, MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO ABA BONÉ, TIPO COPA COM ESTRIAS E CASCO RÍGIDO, COR BRANCA, APLICAÇÃO GRUPO DE SALVAMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, SUSPENSÃO COM CARNEIRA AJUSTÁVEL	peça	2	R\$ 23,26	R\$ 46,52
BOTA DE BORRACHA PVC IMPERMEÁVEL CANO LONGO, COR PRETA	par	2	R\$ 54,00	R\$ 108,00
RESPIRADOR, MATERIAL TERMOPLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ADAPTADOR, TIPO SEMIFACIAL	peça	2	R\$ 75,75	R\$ 151,50
LUVA PROTEÇÃO, MATERIAL NYLON COM POLIURETANO, TAMANHO CANO CURTO, TIPO 5 DEDOS, AMBIDESTRA, APLICAÇÃO SERVIÇOS GERAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEMCOSTURA, LISA, ELÁSTICO NO PUNHO	par	24	R\$ 8,80	R\$ 211,20
ABAFADOR RUÍDO AURICULAR, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, COR PRETA, FORMATO CONCHA OVAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÍVEL DE REDUÇÃO RUÍDO NRR 23 DB E NRRSF 18 DB	peça	2	R\$ 25,74	R\$ 51,48
Abafador de ruído tipo plug, em silicone ou similar, com cordão e valores médios de atenuação acústica de 17 dB (NRRsf), nas altas frequências, de acordo com a Norma ANSI 12.6/1997.	par	24	R\$ 1,66	R\$ 39,84
CUSTO ANUAL DOS EPI's PARA 1 POSTO (AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL)				R\$ 763,40
CUSTO MENSAL EPI's PARA 1 POSTO (AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL)				R\$ 63,62

UNIFORMES	Unidade	Quantidade Anual	Valor Unitário	Custo Anual
Bota segurança, material: couro, material sola: borracha antiderrapante, cor: preta, biqueira de aço, sem cadarço	par	4	R\$ 54,00	R\$ 216,00
Calça de uniforme (tipo brim)	peça	4	R\$ 49,19	R\$ 196,76
Camiseta de manga curta com logotipo e nome da contratada	peça	10	R\$ 26,00	R\$ 260,00
Camiseta de manga longa com logotipo e nome da contratada	peça	6	R\$ 23,00	R\$ 138,00
Moletom firme com logotipo e nome da contratada	peça	4	R\$ 55,99	R\$ 223,96
Jaqueta, forrada com elástico nos punhos e firme com logotipo e nome da contratada	peça	2	R\$ 165,00	R\$ 330,00
CUSTO ANUAL DOS UNIFORMES PARA 1 POSTO (AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL)				R\$ 1.364,72
CUSTO MENSAL DOS UNIFORMES PARA 1 POSTO (AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL)				R\$ 113,73

QUADRO RESUMO	CUSTO ANUAL	CUSTO MENSAL
EPI's	R\$ 763,40	R\$ 63,62
UNIFORMES	R\$ 1.364,72	R\$ 113,73
TOTAIS	R\$ 2.128,12	R\$ 177,34

Quantidade da mão de obra alocada na prestação dos serviços

1

OBS.: Pesquisa de preços realizado no Painel de preços do Governo Federal pelo site: <http://paineldeprecos.planejamento.gov.br/>

AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL - Regime de Tributação: Lucro Real**Pregão nº – CÂMPUS CAMAQUÃ
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº do processo:

Licitação nº:

Licitação nº:

DATA:

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Camaquã/RS
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	RS002380/2026
D	Número de meses de execução contratual	12

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

ITEM	Tipo de serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
2	Auxiliar de Manutenção Predial	R\$ 5.979,66	1	R\$ 5.979,66	2	R\$ 11.959,31

Valor Mensal dos Serviços**R\$ 11.959,31****QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA**

A	Valor mensal do serviço	R\$ 11.959,31
B	Número de meses do Contrato	12
C	Valor Global do Proposta (Valor mensal do serviço x nº de meses do contrato).	R\$ 143.511,76

Documento Digitalizado Público

32 - Planilha de formulação de preços (após parecer jurídico)

Assunto: 32 - Planilha de formulação de preços (após parecer jurídico)
Assinado por: Atila Paiva
Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

■ **Atila Lucas Paiva, COORDENADOR(A) - FG0001 - CM-COMAG**, em 13/08/2026 11:54:41.

Este documento foi armazenado no SUAP em 13/08/2026. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 1051915

Código de Autenticação: fc5d296693

